Nº 75
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ - COHAPAR

CNPJ Nº 76.592.807/0001-22
ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniu-
se, via webconferência, o Conselho Fiscal da Companhia de Habitação do Paraná – Cohapar,
situada na Avenida Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800, nesta Capital,
presentes os Conselheiros: ARTUR FELIPE FISCHER PESSUTI, CLEBER DE OLIVEIRA
MATA e MAIQUEL GUILHERME ZIMANN. Registra-se, ainda, a presença dos convidados
PAULO DE CASTRO CAMPOS, Diretor Administrativo-Financeiro e ANELIZE EMPINOTTI,
Secretária-Geral. O Conselheiro CLEBER DE OLIVEIRA MATA, aclamado presidente, iniciou a
reunião, indicando a mim, ANELIZE EMPINOTTI, como Secretária e, assim composta a mesa,
foi dado início aos trabalhos com a leitura da pauta da reunião e a ordem do dia, qual seja:
1. APRESENTAÇÃO DO MAPA DE AÇÕES DA COHAPAR
O Diretor Administrativo-Financeiro submete à apreciação do Conselho Fiscal, para ciência, a
apresentação do Mapa de Ações da Cohapar, que apresenta o panorama das ações da
Companhia em todo o Estado, a partir de 2019. A Secretária-Geral fez a apresentação do
sistema, que traz o mapa do Estado do Paraná com os municípios atendidos por cada
regional e sede da Companhia agrupados por cores, facilitando a identificação da área
responsável pelo atendimento. O sistema é intuitivo, sendo possível clicar em pins sobre cada
município e verificar o detalhamento das ações. São apresentadas informações sobre o tipo
de ação, número de famílias atendidas, investimento total, investimento do Estado e Total de
Ações, além de fotos do projeto e/ou empreendimento e localização de cada obra, dentre
outras informações relevantes. Ademais, é possível visualizar um panorama geral das ações
da Companhia seu impacto e investimentos, conforme segue:

*Dados em homologação

O Mapa traz, ainda, uma breve descrição de cada programa e/ou modalidade da Cohapar,
quais sejam: Escrituração Direta, Escritura na Mão, Financiamento Cohapar, Parcerias,
Valor de Entrada, Vida Nova e Viver Mais, além da lista de municípios atendidos, permitindo
detalhar todas as ações da Companhia a partir do ano de 2019 no Estado e a exportação
dessas informações para excel.

156
121

Assinatura Qualificada realizada por: Anelize Empinotti em 12/12/2024 12:24. Inserido ao protocolo 16.602.147-2 por: Camila de Lima Pissuto em: 12/12/2024 10:59.
Demais assinaturas na folha 157a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o
código: 36d3d7e0447b26d01099601b8adaa7e7.

   Nº 76
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ - COHAPAR

CNPJ Nº 76.592.807/0001-22
ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

DELIBERAÇÃO
Apreciado e discutido o assunto, o Conselho Fiscal tomou CIÊNCIA do Mapa de Ações da
Cohapar, que apresenta o panorama geral e detalhado das ações da Companhia em todo o
Estado, a partir de 2019, seu impacto e investimentos realizados, trazendo facilidade e
transparência no acesso às informações.
2. APROVAÇÃO DA AGENDA DE REUNIÕES DE 2025
O Diretor Administrativo-Financeiro apresenta proposta da Secretaria-Geral referente à
agenda prévia de reuniões do Conselho Fiscal para o exercício 2025, visando organizar as
atividades do Conselho e reservar as agendas dos senhores Conselheiros, sendo sugeridas
reuniões na penúltima quinta-feira de cada mês, às 09h, com possibilidade de alteração, caso
necessário.
DELIBERAÇÃO
Apreciado e discutido o assunto, o Conselho Fiscal decidiu aprovar a agenda prévia de
reuniões para o exercício de 2025, conforme sugestões de datas apresentadas.

Por fim, nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente declarou encerrada a reunião,
sendo lavrada por mim, Anelize Empinotti, a presente Ata que, lida, aprovada e assinada
digitalmente pelos participantes presentes.

Curitiba, 12 de dezembro de 2024.

Assinado digitalmente
CLEBER DE OLIVEIRA MATA

Membro do Conselho Fiscal e Presidente da Reunião

Assinado digitalmente
ARTUR FELIPE FISCHER PESSUTI

Membro do Conselho Fiscal

Assinado digitalmente
MAIQUEL GUILHERME ZIMANN

Membro do Conselho Fiscal

Assinado digitalmente
PAULO DE CASTRO CAMPOS
Diretor Administrativo-Financeiro

Assinado digitalmente
ANELIZE EMPINOTTI

Secretária-Geral

157
121

Assinatura Qualificada realizada por: Anelize Empinotti em 12/12/2024 12:24. Inserido ao protocolo 16.602.147-2 por: Camila de Lima Pissuto em: 12/12/2024 10:59.
Demais assinaturas na folha 157a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o
código: 36d3d7e0447b26d01099601b8adaa7e7.

157a
121

Documento: 2024_CF_ATA_114_DE_12_12_2024.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Anelize Empinotti em 12/12/2024 12:24, Paulo de Castro Campos em 12/12/2024 14:07, Maiquel Guilherme
Zimann em 12/12/2024 15:14, Artur Felipe Fischer Pessuti em 13/12/2024 10:56, Cleber de Oliveira Mata em 16/12/2024 19:10.

Inserido ao protocolo 16.602.147-2 por: Camila de Lima Pissuto em: 12/12/2024 10:59.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
36d3d7e0447b26d01099601b8adaa7e7.